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INSTRUKSIES EN INLIGTING 

 

1. Hierdie vraestel bestaan uit NEGE vrae. 

2. Beantwoord AL die vrae. 

3. Nommer die antwoorde korrek volgens die nommeringstelsel wat in hierdie vraestel gebruik is. 

4. Dui ALLE berekeninge, diagramme, grafieke, ensovoorts wat jy in die bepaling van jou 

antwoorde gebruik het, duidelik aan. 

5. Slegs antwoorde sal nie noodwendig volpunte kry nie. 

6. Jy mag ŉ goedgekeurde, wetenskaplike sakrekenaar (nie-programmeerbaar en nie-grafies) 

gebruik, tensy anders vermeld. 

7. Indien nodig, rond antwoorde tot TWEE desimale plekke af, tensy anders vermeld. 

8. Diagramme is NIE noodwendig volgens skaal geteken NIE. 

9. Skryf netjies en leesbaar. 
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VRAAG 1 

 

1.1 Los op vir 𝑥:  

 

 1.1.1 3 𝑥(𝑥 − 4) = 0 (2) 

    

 1.1.2 −2𝑥 − 10 = 3𝑥2  (Korrek tot een desimale plek) (3) 

    

 1.1.3 −2𝑥2 + 3𝑥 ≥ −2 (3) 

   

1.2 Los vir 𝑥 en 𝑦 gelyktydig op indien:  

   

 2𝑥 + 𝑦 = 3 and 2𝑦 + 2𝑥2 − 5 = −𝑥 (6) 

   

1.3 ŉ Vergelyking wat die brandpuntafstand (𝑓) van ŉ lens met die voorwerpafstand (𝑝) en 

die beeldafstand (𝑞) gee, word deur die volgende vergelyking voorgestel: 

 

𝑓 =
𝑝𝑞

𝑝 + 𝑞
 

 

 

 

    

 1.3.1 Maak 𝑞 die onderwerp van die formule. (2) 

    

 1.3.2 Vervolgens, bereken die numeriese waarde van 𝑞 as 𝑝 = 5 𝑚 en 𝑓 = 0,2 𝑚. (2) 

    

1.4 Gegee die getalle A = 21 en B = 5.  

   

 1.4.1 Bereken die produk van: A × B. (1) 

    

 1.4.2 Vervolgens, skakel jou antwoord op VRAAG 1.4.1 om na ŉ binêre getal. (2) 

 [21] 

  

Fokuspunt Voorwerp 

Lens 

Beeld 

p q 
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VRAAG 2 

 

2.1 Die oplossing van ŉ kwadratiese vergelyking word gegee deur: 

 

𝑥 =
3 ± √𝑡 − 3

4
  

   

 Bereken die waarde(s) van 𝑡 waarvoor die vergelyking:  

 

 2.1.1 Reële, rasionale wortels het (1) 

    

 2.1.2 Nie-reële wortels het (1) 

   

2.2 Bepaal die waarde(s) van 𝑘 waar die vergelyking   𝑥2 − 4𝑥 + (𝑘 − 1) = 0 gelyke 

wortels sal hê. (4) 

 [6] 

 

VRAAG 3 

 

3.1 Vereenvoudig die volgende SONDER die gebruik van ŉ sakrekenaar.  

(Toon ALLE berekeninge aan.) 

 

 
3.1.1 (

√𝑏3

𝑏−
1
2

)

−1

 
(3) 

    

 3.1.2 log2 0,125 − 2 log5 √5 + log4 1 (4) 

    

 3.1.3 (√3 − √2)
2
 (2) 

 

3.2 Los op vir 𝑥: 

  

 
3.2.1 log𝑥 125 + log4 64 − log3

1 

3
= log2 128 (4) 

    

 3.2.2 271−2𝑥 − 243 = 0 (3) 

 

3.3 Die stroom ampère, A, van ŉ wisselstroom (AC) stroombaan word gegee deur: 

4,5∟30°A.  SONDER die gebruik van ŉ sakrekenaar, druk die gegewe stroom in 

reghoekige vorm uit. (5) 

 

3.4 Los op vir 𝑥 en 𝑦  as:  

   

 
𝑥 + 𝑖𝑦 =

7 + 𝑖

2 − 𝑖
 (5) 

 [26] 
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VRAAG 4 

 

4.1 Beskou die funksie wat gedefinieer word deur:   

   

 𝑓(𝑥) = −
1 

2
𝑥2 + 𝑥 +

3

2
  en 𝑔(𝑥) = 3𝑥 − 1  

   

 4.1.1 Bepaal:  

    

  (a) Die 𝑦-afsnit van 𝑓 (1) 

  (b) Die 𝑥-afsnit van 𝑓 (4) 

  (c) Die koördinate van die draaipunt van  𝑓 (4) 

  (d) Die vergelyking van die asimptote van 𝑔 (1) 

  (e) Die 𝑥-afsnit van 𝑔 (2) 

    

 4.1.2 Vervolgens, skets die grafiek van 𝑓 en 𝑔 op dieselfde assestelsel wat op die 

ANTWOORDBLAD voorsien is.  Toon duidelik ALLE afsnitte met die asse, 

draaipunte en enige asimptote. (6) 

    

 4.1.3 Vir watter waarde(s) van 𝑥 is 𝑔(𝑥) < 𝑓(𝑥) vir 𝑥 > 0?   (1) 

    

4.2 Hieronder is die grafiek van die sirkel 𝑥2 + 𝑦2 = 10 en 𝑔(𝑥) =
𝑎

𝑥
+ 𝑘  geskets.   

𝐵(−3; 3) is ŉ punt op 𝑔.  

   

 

  

 4.2.1 Bereken die waardes van 𝑎 en 𝑘. (3) 

    

 4.2.2 Skryf die radius van die sirkel, in wortelvorm, neer. (1) 

    

 4.2.3 Skryf die definisieversameling van die sirkel neer. (2) 

    

 4.2.4 Skryf die waardeversameling van 𝑔 neer. (2) 

 [27] 
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VRAAG 5  

  

5.1 Die jaarlikse effektiewe rentekoers wat van ŉ finansiële instelling gehef word is 

6,7% p.j. Bereken die nominale rentekoers wat per jaar gehef word indien dit 

maandeliks saamgestel word. (3) 

  

5.2 ŉ Skool het ŉ nuwe sweismasjien vir R6 500 gekoop. Die masjien se waarde depresieer 

teen ŉ koers van 8% per jaar tot die helfte van die oorspronklike waarde gedepresieer 

oor ŉ sekere tydperk.  

   

 

  

  

 5.2.1 Gee die gedepresieerde waarde van die sweismasjien aan die einde van die 

tydperk. (1) 

    

 5.2.2 Bepaal hoe lank dit sal neem vir die sweismasjien om tot die helfte van die 

oorspronklike waarde te depresieer deur gebruik te maak van verminderde 

saldo-depresiasie. Gee jou antwoord tot die naaste jaar. (3) 

  

5.3 Mnr. Nkosi het ŉ bedrag van R150 000 belê sodat hy later veiligheidsklere vir sy 

werkers by sy ingenieursmaatskappy kan koop. Rente word bereken teen 10,5% p.j., 

kwartaalliks saamgestel vir 5 jaar. Aan die einde van die 33ste maand onttrek Mnr. 

Nkosi R30 000 van dieselfde rekening en gaan dan voort om die balans vir die 

oorblywende tydperk te belê. Bepaal die waarde van sy belegging aan die einde van die 

beleggingstydperk. (6) 

 [13] 
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VRAAG 6  

  

6.1 Bepaal  𝑓′(𝑥) deur EERSTE BEGINSELS te gebruik indien  𝑓(𝑥) = 2𝑥 − 1. (4) 

   

6.2 Bereken die volgende:  

  

 6.2.1 𝑓′(𝑥) as 𝑓(𝑥) = √𝑥23
+ 2𝑥5 −

𝜋

𝑥
 (4) 

    

 
6.2.2 

𝑑

𝑑𝑥 
[  

(𝑥 − 2)2 

𝑥2
] 

(5) 

   

6.3 Bepaal die gemiddelde helling van  𝑓(𝑥) = 𝑥2 − 2𝑥 tussen die punte waar  

𝑥 = 1 en 𝑥 = −2. (3) 

   

6.4 Bepaal die vergelyking van die raaklyn aan die kurwe gedefinieer deur  

𝑔(𝑥) = 4𝑥 − 𝑥2 by die punt waar 𝑥 = 3. (5) 

 [21] 

  

VRAAG 7  

  

Gegee: 𝑓(𝑥) = 𝑥3 + 4𝑥2 − 3𝑥 − 18  

  

7.1 Toon dat (𝑥 − 2) ŉ faktor van 𝑓(𝑥)is. (2) 

   

7.2 Vervolgens, of andersins, bepaal die x-afsnitte van 𝑓. (4) 

   

7.3 Bepaal die koördinate van die draaipunte van 𝑓. (5) 

   

7.4 Skets die grafiek van 𝑓 op die ANTWOORDBLAD wat voorsien is.  Toon AL die 

afsnitte met die asse en die draaipunte duidelik aan. (4) 

 [15] 
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VRAAG  8  

  

ŉ Silindriese prisma het ŉ radius van 𝑟 cm en ŉ hoogte van ℎ cm.  Die afmetings word so 

beperk dat die som van die omtrek van die basis en hoogte altyd gelyk is aan 21 cm.  

   

 
 

8.1 Bewys dat die hoogte van die silinder uitgedruk kan word as: 

 

ℎ = 21 − 2𝜋𝑟 (1) 

   

8.2 Vervolgens, bewys dat die volume van die silinder verkry word as: 

 

V = 21𝜋𝑟2 − 2𝜋2𝑟3 (2) 

   

8.3 Bereken 𝑟 in terme van 𝜋 as die volume ŉ maksimum is. (3) 

   

8.4 Vervolgens, bereken die maksimum volume van die silinder in terme van 𝜋. (2) 

 [8] 

  

VRAAG 9  

  

9.1 Bepaal die volgende integrale:  

   

 
9.1.1 

∫ (
2

5𝑥
− 23𝑥 + 4) 𝑑𝑥 

(3) 

    

 
9.1.2 

∫ (
2𝑎3 − 54

𝑎 − 3
) 𝑑𝑎 

(5) 

 

ℎ 

𝑟 

Die volgende formules mag gebruik word: 

 

Volume van ŉ Silinder = 𝜋𝑟2ℎ 

Totale Buite Oppervlakte van ŉ Silinder = 2𝜋𝑟2 + 2𝜋𝑟ℎ 
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EINDE 

1 

 
9.2 ŉ Tuinier oorweeg ŉ nuwe ontwerp vir sy kliënt se tuin. Hy het ŉ reghoekige stuk 

grasperk wat 5 m by 3 m is, en hy wil ŉ deel daarvan opgrawe om ŉ blombedding in te 

sluit. Hy teken ŉ plan van die grasperk en blombedding op ŉ stuk grafiekpapier, neem 

die onderste en linkerkantste rande as die asse, en kies ŉ skaal sodat 1 eenheid langs 

elke as 1 meter op die grond verteenwoordig. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Die vergelyking van die geboë rand van die blombedding word gegee deur:  

 

𝑦 = −𝑥2 + 2𝑥 + 3   
 

Bereken die oppervlakte van die blombedding. (5) 

  [13] 

   

TOTAAL: 150 

Grasperk 

Blombedding 
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ANTWOORDBLAD 

 

Kandidaat se Naam: __________________________________________________ 

 

VRAAG 4.1.2 

 

 

 

 

 
  



TEGNIESE WISKUNDE 

(Vraestel 1) 11091/22 
11 

 

 

1 

ANTWOORDBLAD 

 

Kandidaat se Naam: __________________________________________________ 

 

VRAAG 7.4 

 

 

 

  



TEGNIESE WISKUNDE 

(Vraestel 1) 11091/22 
12 

 

 

1 

 

INLIGTINGSBLAD:  TEGNIESE WISKUNDE 
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 𝑎𝑥 = 𝑏 ⇔ 𝑥 = 𝑙𝑜𝑔𝑎 𝑏, 𝑎 > 0, 𝑎 ≠ 1 en 𝑏 > 0    
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+ 𝐶, 𝑛 ≠ −1  

    

∫
1

𝑥
𝑑𝑥 = 𝑙𝑛( 𝑥) + 𝐶, 𝑥 > 0                  ∫

𝑘

𝑥
𝑑𝑥 = 𝑘. 𝑙𝑛( 𝑥) + 𝐶, 𝑥 > 0         

                         

∫ 𝑎𝑥𝑑𝑥 =
𝑎𝑥

𝑙𝑛 𝑎
  + 𝐶, 𝑎 > 0   ∫ 𝑘𝑎𝑛𝑥𝑑𝑥 = 𝑘.

𝑎𝑛𝑥

𝑛 𝑙𝑛 𝑎
  + 𝐶, 𝑎 > 0 
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In ABC:   
                       

  

 

Oppervlakte van  ΔABC =
1

2
𝑎𝑏 ⋅ sin C
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1 

 

 

sin2 θ + cos2 θ = 1              1 + tan2 θ = sec2 θ             cot2 θ + 1 = cosec2𝜃        180rad      

 

Hoeksnelheid = 𝜔 = 2𝜋𝑛             waar n = rotasiefrekwensie 

Hoeksnelheid = 𝜔 = 3600𝑛         waar n = rotasiefrekwensie 

 

Omtreksnelheid = 𝜈 = 𝜋𝐷𝑛             waar D = deursnee en n = rotasiefrekwensie 

 

Booglengte s r          waar r = radius en   = sentrale hoek in radiale 

 

Oppervlakte van sektor =
𝑟𝑠

2
  waar r = radius, s = booglengte 

Oppervlakte van sektor =
𝑟2𝜃

2
           waar r = radius,   = sentrale hoek in radiale 

 

4ℎ2 − 4𝑑ℎ + 𝑥2 = 0          waar h = hoogte van die segment, d = deursnee van die sirkel en 

                                             x = lengte van die koord 

 

 T 1 2 3A . . . na m m m m           waar a = gelyke dele, 1 2
1

2

o o
m


   

                                                             en n = aantal ordinate 

 

OF 

 

1
T 2 3 4 1A . . .

2

n
n

o o
a o o o o 

 
      

 
        waar a = gelyke dele, 𝑜𝑛 = 𝑛𝑑𝑒 ordinate en 

                                                                              n = aantal ordinate 

 


